PROJETO DE LEI Nº 032 DE 22 DE MAIO DE 2015.
Autoriza o Poder Executivo a construir Abrigo de Ônibus e manter trevos de acesso ao Município de Coronel Barros.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a construir Abrigo de Ônibus na BR 285 conforme autorização provisória do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT, nos seguintes locais:

I - Km 475+680 lado direito/lado esquerdo, após o passeio da parada de ônibus(1);

II – Km 476+320 lado esquerdo, após passeio da Rua Lateral (2), e

III – Km 476+720 lado direito, após passeio da parada de ônibus (3).

Paragrafo Único – Fará parte integrante da desta lei, um croqui dos locais projetados.

Art. 2º - Os abrigos serão construídos utilizando projeto arquitetônico, modelo padrão utilizado pelo município.
Art. 3º -  Ficará  o Município responsável:

I -  Pela construção, a manutenção e  conservação dos abrigos de ônibus novos e existentes ;
II – No plantio de flores nos dois trevos de acesso a cidade , bem como sua manutenção.
III - Colocação de luminárias nos dois trevos de acesso a cidade, bem como sua manutenção.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta lei serão custeadas por dotação orçamentária própria

Art. 5º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel Barros, 22 de maio de 2015.

                                               Prefeito
Coronel Barros, 22 de Maio de 2015.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que estamos encaminhando para apreciação dos Senhores Vereadores, trata da autorização legislativa para Autoriza o Poder Executivo a construir Abrigo de Ônibus e manter trevos de acesso ao Município de Coronel Barros.
Considerando que nos locais não há o devido abrigo e iluminação para que as pessoas possam aguardar a chegada do transporte. Tal fato gera inúmeros transtornos, especialmente em dias chuvosos ou de forte calor;
Considerando, a preocupação pela administração em relação a proteção, conforto do munícipe que utilizam o transporte coletivo urbano.

Considerando o intuito da administração em embelezar os trevos de acesso ao município, com plantio de flores.
Considerando que o Departamento Nacional de Infraestrutura de transportes – DNIT, autorizou provisoriamente a Construção e Manutenção de Abrigo de ônibus, colocação de luminárias e o plantio de flores, justificamos o presente projeto de Lei.

Atenciosamente,

Sênio Reinoldo Kirst,
          Prefeito
[image: image1.emf]
[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
[image: image4.emf]
[image: image5.emf]